

23.10.2023

Sevgili Cumhuriyet,

Bugün 100 yaşındasın. 100 yıl önce bugün Mustafa Kemal Atatürk yaşadığımız topraklarda Anadolu'yu özgürleştiren en büyük adımı attı. Tam 100 yıldır insanlara özgürlük sağlıyorsun. 100 yıl önce bugün bu topraklarda kadın ve erkeğin eşitliğinin, bağımsızlığın sürekliliğinin, demokrasinin belirleyiciliğinin ve bilimin yol göstericiliğinin önünü açtın. Türk milleti kendi ülkesinde misafir olmasın diye ilan edildin. 100 yıl önce bugün ,Atatürk kendi padişahlığını oluşturabilecek tüm şartlar müsaitken halkın hak ettiği koşullarda yaşayabilmesi için seni bize hediye etti. O günden bugüne senin değerini her geçen gün daha iyi anlamaktayız.

Senden önce yetkili ağızdan çıkacak bir söz ile yaşamlar sonlanabilirken seninle birlikte yaşamlar koruma altına alındı. Seninle birlikte herkes eşit şartlarda eğitim almaya hak kazandı. Özellikle kadınların yapabileceklerine ışık tuttun. Sen olmasan Adile Naşit ve Ayşen Gruda gibi bizi güldürürken düşündüren yüzlerce kadın sanatçı sahnelere çıkamayacaktı. Sümeyye Boyacı belki de yüzme alanında bu kadar başarılı olamayacaktı. Hatice Tekin milli sporcu olup Türkiye ve Avrasya şampiyonluğuna ulaşabilir miydi? Türkan Saylan cüzzamla savaşan bir doktor olabilir miydi? Tabii ki hayır! Afife Jale'nin hayallerini gerçekleştirmesini sağladın. Unutma ki ,sen bu 100 yılda birçok insanın hayatına dokundun!

Görüyorsun ya her şeyin başı sensin. Sokaklarda özgürce yürümeyi ,bir hükümdara boyun eğmemeyi sağladın. Kadının adının dahi olmadığı bir toplumdan ,kadınlarımız Fransa, İtalya gibi ülkelerden çok daha önce bir tarihte hak ettiği seçme ve seçilme hakkına seninle kavuştu. Erkeklerle beraber Ayşe Şekibe İnel gibi birçok kadın da sayende meclise girdi.

Ey Cumhuriyet! Bir 100 yıl içinde bunları ve daha fazlasını kazandıran sen, eminim ki bir 100 yıl daha geçtiğinde daha fazlasını kazandıracaksındır. Hakkı, adaleti ve eşitliği sonsuza dek bu topraklarda sürdürmen dileğimle, birlikte nice yıllara...

Zeynep ERTUĞRUL